2

[image: image1.png]

ДУМА

ЛЕСОЗАВОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

28.04.2025 года                                                                                                № 283-НПА
Об утверждении Положения о создании условий для обеспечения жителей Лесозаводского муниципального округа Приморского края услугами связи
Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», от 17.07.1999 № 176-ФЗ «О почтовой связи», Уставом Лесозаводского муниципального округа Приморского края,

Дума Лесозаводского муниципального округа Приморского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о создании условий для обеспечения жителей Лесозаводского муниципального округа Приморского края услугами связи (прилагается).
2. Признать утратившим силу решение Думы Лесозаводского городского округа от 20.02.2023 № 580-НПА «Об утверждении Положения «О создании условий для обеспечения жителей Лесозаводского городского округа услугами связи».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы по благоустройству, градостроительству и коммунальному хозяйству.
Председатель Думы

Лесозаводского муниципального округа                                                    В.Н. Басенко
Глава Лесозаводского муниципального округа                                         К.Ф. Банцеев
УТВЕРЖДЕНО

решением Думы

Лесозаводского муниципального округа Приморского края от 28.04.2025 № 283-НПА

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОЗДАНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЖИТЕЛЕЙ

ЛЕСОЗАВОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
УСЛУГАМИ СВЯЗИ

Статья 1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», от 17.07.1999 № 176-ФЗ «О почтовой связи» и определяет полномочия органов местного самоуправления Лесозаводского муниципального округа Приморского края по созданию условий для обеспечения жителей Лесозаводского муниципального округа Приморского края услугами связи.

Статья 2. Полномочия органов местного самоуправления Лесозаводского муниципального округа Приморского края по созданию условий для обеспечения жителей Лесозаводского услугами связи

1. К полномочиям Думы Лесозаводского муниципального округа Приморского края относится:

1) принятие нормативных правовых актов в области создания условий для обеспечения жителей Лесозаводского муниципального округа Приморского края услугами связи;

2) осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством;

2. К полномочиям администрации Лесозаводского муниципального округа Приморского края относится:

1) содействие организациям связи, оказывающим универсальные услуги населению в получении и (или) строительстве сооружений связи и помещений, предназначенных для оказания универсальных услуг связи;

2) участие в реализации иных мероприятий, направленных на создание, развитие, эксплуатацию сетей связи и сооружений связи на территории Лесозаводского муниципального округа Приморского края;

3) содействие организациям почтовой связи в размещении на территории Лесозаводского муниципального округа Приморского края объектов почтовой связи;

4) рассмотрение предложений организаций почтовой связи о выделении нежилых помещений или строительстве зданий для размещения отделений почтовой связи и других объектов почтовой связи;

5) способствование созданию и поддержанию устойчивой работы местных почтовых маршрутов;

6) оказание содействия операторам почтовой связи в доставке почтовых отправлений в труднодоступные населенные пункты в установленные контрольные сроки;

7) оказание содействия организациям почтовой связи в размещении почтовых ящиков на территории Лесозаводского муниципального округа Приморского края;

8) контроль за обеспечением организациями, эксплуатирующими жилые дома, собственниками жилых домов сохранности и поддержания в исправном состоянии абонентских почтовых шкафов и почтовых абонентских ящиков;

9) оказание содействия организациям почтовой связи в ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий;

10) способствование удовлетворению потребностей населения в услугах почтовой связи общего пользования;

11) содействие операторам почтовой связи в расширении видов и повышении качества оказываемых услуг почтовой связи;

12) при планировании развития Лесозаводского муниципального округа Приморского края, проектировании, строительстве и реконструкции кварталов, микрорайонов, других элементов планировочной структуры, а также жилых домов в соответствии с государственными градостроительными нормативами и правилами предусматривают проектирование и строительство зданий, а также помещений для размещения объектов почтовой связи;

13) предоставление организациям федеральной почтовой связи соответствующие технологическим нормам нежилые помещения в существующих (или строящихся) жилых или иных зданиях в порядке и на условиях, определяемых администрацией Лесозаводского муниципального округа Приморского края;

14) внесение в органы государственной власти Приморского края предложения о развитии сети почтовой связи на территории Лесозаводского муниципального округа Приморского края;

15) осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством, нормативными правовыми актами Лесозаводского муниципального округа Приморского края.